
 

 

 
 

  

 

 

Forsvarsindustrien leverer stort bidrag til 
Danmarks sikkerhed JANUAR 2024 

 

Dansk forsvarsindustri er både større og bredere end antaget 
Den markant forandrede sikkerhedspolitiske situation, som Danmark befinder sig i, understreger behovet for en 
robust forsvarsindustri. Dansk forsvarsindustri leverer et solidt bidrag til både Danmarks og vores allieredes 
sikkerhed og spiller dermed en stadig mere afgørende rolle i varetagelsen af danske interesser på den 
internationale scene.  
 
Forsvarsindustrien er i vækst og sammen med det omkringliggende økosystem består den ifølge en ny rapport 
udarbejdet for Erhvervsministeriets af mere end 500 danske virksomheder. Her er der både perifere aktører og en 
central kerne af ca. 45 virksomheder, som leverer færdige produkter og kritiske løsninger direkte til Forsvaret eller 
til de største internationale forsvarsvirksomheder. Det gælder f.eks. for de nye F-35-kampfly, hvor danske løsninger 
er at finde i en lang række af flyets dele. Det er fly, som skal bruges af en lang række vestlige lande, og det viser 
den værdi, som dansk forsvarsindustri skaber både for Danmark og vores allierede.  

Figur 1: Dele af F-35 kampflyet som danske virksomheder leverer komponenter til 
 
En eksportdrevet industri til gavn for dansk sikkerhed 
Dansk forsvarsindustriel eksport bidrager ikke alene til økonomien med arbejdspladser og vækst. Den binder også 
Danmark ind i internationale værdikæder, hvilket gavner forsyningssikkerheden for Forsvaret. En solid industri med 
stor eksport er derfor ikke alene god for dansk økonomi – den er også en central for vores sikkerhed. Og Danmarks 
forsvarsindustri er yderst eksportorienteret. Faktisk eksporterer de centrale danske forsvarsvirksomheder over 70 
pct. af deres produkter og ydelser til udlandet, mens det gælder 60 pct. af det bredere økosystem.  

Figur 2: Dansk forsvarsindustris eksportmarkeder ligger primært i USA og Europa 

 
Den store eksport viser, at danske forsvarsindustrielle virksomheder kan være med i allerforreste række af den 
internationale konkurrence. Det betyder også, at omsætningen primært skabes i udlandet, hvor ca. tre fjerdedele 
af de centrale virksomheders omsætning kommer fra. Faktisk forholder det sig sådan, at jo mere en virksomhed 
har fokus på forsvar i sin produktion, jo mere afgørende bliver eksporten for virksomheden. Det skyldes især, at 
det danske hjemmemarked er småt, og at Forsvaret importerer store mængder materiel fra udlandet.   
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